
Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2984       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2984 

 

OGGETTO: Alienazione veicoli di proprietà comunale 

anno 2019. Aggiudicazione definitiva. Accertamento 

di entrata di euro 5.603,00 

NUMERO PRATICA 

 

289- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
E 
E 
E 
E 
 

404010020 
404010020 
404010020 
404010020 
 
 

+ 
+ 
+ 
+ 
 

2.946,00 
1.447,00 
380,00 
830,00 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2019 
2019 
2019 
2019 
 

555 
556 
557 
558 
 

 
 
 
 
 

2019 
2019 
2019 
2019 
 

 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 settembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2984       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 2984 / Pratica N. 18081 -  289     

 

 
Oggetto: Alienazione veicoli di proprietà comunale anno 2019. Aggiudicazione definitiva. Accertamento di 
entrata di euro 5.603,00. 

 
IL DIRIGENTE  

 
 

Premesso che, con Determinazione Dirigenziale del 23 luglio 2019 n. 2291, la Stazione Appaltante ha 
indetto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., apposita procedura di alienazione dei 
veicoli di proprietà del Comune di Alessandria, suddivisa in n. 11 lotti funzionali, approvando l’avviso 
pubblico e relativi modelli allegati (Domanda di Partecipazione “Modulo A”, Foglio Patti e Condizioni 
“Modulo B” e Scheda di Offerta economica “Modulo C”); 
 
che con la medesima determinazione n. 2291/2019, rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 2377 

del 30 luglio 2019 in quanto contenente un mero errore materiale, si è disposto che la modalità adottata 
per la scelta degli acquirenti sarebbe stata l’asta pubblica, da svolgersi ai sensi del R.D. n. 2440 del 18 
novembre 1923 “Legge di contabilità generale dello Stato” e del R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 
“Regolamento di contabilità generale dello Stato”, con il metodo delle offerte segrete in aumento 
rispetto al prezzo posto a base di gara, ai sensi degli artt. 73, comma 1, lettera c, e 76 del citato R.D. n. 
827/1924 e s.m.i. e delle disposizioni contenute nel citato avviso; 
 
Preso atto che gli atti della procedura sono stati pubblicati in data 24 luglio 2019 sul sito della Stazione 
Appaltante  in “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici...- Avvisi Pubblici), oltre che all’Albo Pretorio on-line del Comune di Alessandria; 
 
che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 12.00 del giorno 26/08/2019; 
 
Dato atto che in data 27 agosto 2019 si è tenuta l’asta pubblica, presieduta dalla Dott.ssa Rosella Legnazzi, 
in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, nel cui contesto si è constatato che entro il termine 
sopra riportato: 

 non erano pervenute offerte per i Lotti n. 1, 2, 8 e 9, che venivano, quindi, dichiarati deserti; 

 erano pervenute n. 8 offerte per i lotti 3, 4, 5, 6, 7, 10 e 11, di seguito sinteticamente riportate: 
 

 
Denominazione 

concorrente 
Lotti a cui ha partecipato Data presentazione offerta 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2984       3 
 

 
Denominazione 

concorrente 
Lotti a cui ha partecipato Data presentazione offerta 

1 FINOMOTORI SERVICE SRL 
Lotto 4 
Lotto 5 
Lotto 6 

09/08/2019 09:41 

2 
M.B. SERVICE di Bona 
Michele 

Lotto 3 
Lotto 4 
Lotto 5 

21/08/2019 11:51 

3 GARBARINO MASSIMO 
Lotto 10 
Lotto 11 

21/08/2019 11:54 

4 S.E.N.A.P.E. COOP. B 
Lotto 3 
Lotto 4 
Lotto 5 

21/08/2019 11:57 

5 CAMERA BATTISTA Lotto 4 22/08/2019 09:25 

6 
MAT-CAR  di Cardinale 
Cinzia 

Lotto 3 
Lotto 4 

23/08/2019 10:37 

7 BOGGIA  COSIMO 
Lotto 3 
Lotto 4 

26/08/2019  09.59 

8 TINELLI  PAOLO 

Lotto 3 
Lotto 4 
Lotto 5 
Lotto 7 
Lotto 10 
Lotto 11 

26/08/2019  11:08 

 
che nel contesto della suddetta seduta è stata espletata la fase di verifica della documentazione 
amministrativa presentata e si è proceduto all'apertura delle buste modello “B”, contenenti la proposta 
irrevocabile di acquisto degli offerenti, nei termini in dettaglio riportati nel verbale allegato alla presente 
determinazione quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che il RUP, espletate le attività sinteticamente sopra riportate, ha disposto l’esclusione della 
Ditta M.B. Service Srl stante la mancata presentazione del Foglio Patti e Condizioni, richiesto a pena di 
esclusione negli atti di gara e ha dichiarato che tutte le altre offerte erano state presentate a norma 
dell’Avviso Pubblico, aggiudicando in via provvisoria la vendita ai seguenti offerenti: 
 

1) Ditta MAT-CAR di Cardinale Cinzia: Lotti n. 3 e n. 4; 

2) Sig. Tinelli Paolo: Lotti n. 5, n. 7 e n. 11; 

3) Ditta FINOMOTORI SERVICE SRL: Lotto n. 6; 

4) Sig. Garbarino Massimo: Lotto n. 10. 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2984       4 
 

che tutte le operazioni dell’asta (sinteticamente riassunte) si sono svolte regolarmente, nel pieno rispetto 
della normativa vigente in materia; 
 
Ritenuto, quindi, che, per le motivazioni in precedenza elencate, si possa: 

1. approvare il verbale della seduta pubblica del 27 agosto 2019, allegato alla presente 

determinazione quale sua parte integrante e sostanziale, e la proposta di aggiudicazione ivi 

contenuta; 

2. aggiudicare la vendita ai seguenti offerenti: 

 Ditta MAT-CAR di Cardinale Cinzia: Lotti n. 3 e n. 4; 

 Sig. Tinelli Paolo: Lotti n. 5, n. 7 e n. 11; 

 Ditta FINOMOTORI SERVICE SRL: Lotto n. 6; 

 Sig. Garbarino Massimo: Lotto n. 10. 

3. Accertare la somma complessiva di euro 5.603,00 quale corrispettivo derivante dall’alienazione di 

veicoli di proprietà comunale, imputandola al capitolo 404010020  (Ricavo da alienazioni di beni – 

mezzi di trasporto), codice del Piano dei conti finanziario E.4.04.01.01.001, a carico del Bilancio di 

previsione 2019 – 2021; 

4. dare atto che i soggetti aggiudicatari, ai sensi dell’art. 3 del Foglio Patti e Condizioni “Cessione dei 

veicoli – Termini della cessione – Ritiro dei veicoli” allegato alla determinazione dirigenziale n. 2291 

del 23 luglio 2019, dovranno effettuare il versamento del corrispettivo offerto, entro 10 giorni 

lavorativi dal ricevimento della comunicazione di avvenuta aggiudicazione e procedere al ritiro dei 

beni, entro e non oltre il termine di 15 giorni naturali consecutivi a decorrere dalla registrazione del 

passaggio di proprietà, pena la revoca dell’aggiudicazione; 

5. dare atto che tutte le spese e tutti gli oneri per il passaggio di proprietà e del ritiro del mezzo sono a 

carico degli acquirenti”, pena la decadenza dell’aggiudicazione; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti contraenti 
assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni 
pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156, in data 
22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019 avente ad oggetto: “Art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati”;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 
05/02/2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243bis e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m.i."; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130/18020-255 del 6 giugno 2019 ad oggetto “Piano della 
performance anno 2019-2021 – approvazione” contenente in allegato  il PEG 2019-2021 parte 
contabile; 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2984       5 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 89 in data 25/07/2019 ad oggetto “ Variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”;  

- la deliberazione  del Consiglio Comunale  n. 91/169/316 del 25/07/2019  concernente “Artt. 193 e 147 
– ter, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m. e i. - Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di 
attuazione dei programmi del bilancio di previsione 2019-2021 “; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il 

rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari Generali, 

Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 
parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

In forza dei decreti sindacali n. 73 del 21/12/2017 e n. 21 del 28/06/2019 
 
 

D E T E R M I N A  

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra elencate: 

1. DI APPROVARE il verbale della seduta pubblica del 27 agosto 2019, allegato alla presente 

determinazione quale sua parte integrante e sostanziale, e la proposta di aggiudicazione ivi 

contenuta; 

2. DI AGGIUDICARE la vendita ai seguenti offerenti: 

 Ditta MAT-CAR di Cardinale Cinzia: Lotti n. 3 e n. 4; 

 Sig. Tinelli Paolo: Lotti n. 5, n. 7 e n. 11; 

 Ditta FINOMOTORI SERVICE SRL: Lotto n. 6; 

 Sig. Garbarino Massimo: Lotto n. 10. 

3. DI ACCERTARE la somma complessiva di euro 5.603,00 quale corrispettivo derivante dall’alienazione 

di veicoli di proprietà comunale, imputandola al capitolo 404010020  (Ricavo da alienazioni di beni – 

mezzi di trasporto), codice del Piano dei conti finanziario E.4.04.01.01.001, a carico del Bilancio di 

previsione 2019 – 2021; 

4. DI DARE ATTO che i soggetti aggiudicatari, ai sensi dell’art. 3 del Foglio Patti e Condizioni “Cessione 

dei veicoli – Termini della cessione – Ritiro dei veicoli” allegato alla determinazione dirigenziale n. 

2291 del 23 luglio 2019, dovranno effettuare il versamento del corrispettivo offerto, entro 10 giorni 

lavorativi dal ricevimento della comunicazione di avvenuta aggiudicazione e procedere al ritiro dei 

beni, entro e non oltre il termine di 15 giorni naturali consecutivi a decorrere dalla registrazione del 

passaggio di proprietà, pena la revoca dell’aggiudicazione; 

5. DI DARE ATTO che tutte le spese e tutti gli oneri per il passaggio di proprietà e del ritiro del mezzo 

sono a carico degli acquirenti, pena la decadenza dell’aggiudicazione; 

6. DI DARE NOTIZIA dell’avvenuta Aggiudicazione mediante pubblicazione del presente atto all’albo 

pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
 

 IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Rosella Legnazzi) 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2984       6 
 

 

 
 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 23 settembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 23 settembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE ENTRATE, ACCERTAMENTI E 

RENDICONTI, Antonella Mischiati, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE 

ACCERTAMENTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 settembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 30 settembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2984       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3372 il  30 settembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


